[image: image1.png]

	Приказ Департамента ПР и АПК НАО от 28.02.2019 N 7-пр
"Об утверждении порядка и условий использования геологической информации о недрах, обладателем которой является Ненецкий автономный округ"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

 HYPERLINK "https://www.consultant.ru" \o "Ссылка на КонсультантПлюс" www.consultant.ru

Дата сохранения: 19.09.2022

ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ, ЭКОЛОГИИ
И АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПРИКАЗ
от 28 февраля 2019 г. N 7-пр
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕОЛОГИЧЕСКОЙ
ИНФОРМАЦИИ О НЕДРАХ, ОБЛАДАТЕЛЕМ КОТОРОЙ ЯВЛЯЕТСЯ
НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ
В соответствии со статьей 4 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 N 2395-1 "О недрах", статьей 5 закона Ненецкого автономного округа от 30.10.2012 N 82-ОЗ "О недропользовании", Положением о Департаменте природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа, утвержденным постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 16.12.2014 N 485-п, приказываю:
1. Утвердить порядок и условия использования геологической информации о недрах, обладателем которой является Ненецкий автономный округ, согласно Приложению.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности
руководителя Департамента
природных ресурсов, экологии и
агропромышленного комплекса
Ненецкого автономного округа
М.М.ФЕРИН
Приложение
к приказу Департамента природных ресурсов,
экологии и агропромышленного комплекса
Ненецкого автономного округа
от 28.02.2019 N 7-пр
"Об утверждении порядка и условий
использования геологической информации
о недрах, обладателем которой
является Ненецкий автономный округ"
ПОРЯДОК
И УСЛОВИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ О НЕДРАХ,
ОБЛАДАТЕЛЕМ КОТОРОЙ ЯВЛЯЕТСЯ НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с законом Российской Федерации от 21.02.1992 N 2395-1 "О недрах", законом Ненецкого автономного округа от 30.10.2012 N 82-ОЗ "О недропользовании" и определяет порядок и условия использования геологической информации о недрах, обладателем которой является Ненецкий автономный округ (далее - геологическая информация).
2. Ненецкий автономный округ является обладателем геологической информации о недрах, полученной пользователями недр за счет средств бюджета Ненецкого автономного округа и местных бюджетов, а также геологической информации о недрах в отношении участков недр местного значения, полученной пользователями недр за счет собственных средств, по истечении сроков, указанных в части четырнадцатой статьи 27 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 N 2395-1 "О недрах".
От имени Ненецкого автономного округа правомочия обладателя геологической информации о недрах осуществляет Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа (далее - Департамент).
3. Пользователями геологической информации могут выступать органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти Ненецкого автономного округа, органы местного самоуправления, федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, фонды геологической информации субъектов Российской Федерации, физические и юридические лица (далее - заявитель).
4. Органы государственной власти Ненецкого автономного округа и органы государственной власти Российской Федерации используют геологическую информацию в информационных целях для осуществления управления государственным фондом недр, ведения государственного кадастра месторождений и проявлений полезных ископаемых, государственного баланса запасов полезных ископаемых, участков недр местного значения, предоставленных для добычи полезных ископаемых, а также в целях, не связанных с добычей и лицензий на пользование недрами, предупреждения опасных природных процессов и явлений и устранения их последствий, обеспечения обороны страны и безопасности государства, организации и осуществления государственного контроля (надзора).
5. Заявители используют геологическую информацию в соответствии с требованиями законодательства о недрах, об информации, информационных технологиях и о защите информации, о коммерческой тайне, а также об экспорте геологической информации исключительно для целей, указанных при ее получении.
6. Геологическая информация принимается и хранится в Фонде геологической информации Ненецкого автономного округа, техническое обеспечение и ведение которого осуществляет казенное учреждение Ненецкого автономного округа "Центр природопользования и охраны окружающей среды" (далее - Учреждение).
Геологическая информация предоставляется Учреждением на основании Решения о предоставлении в пользование геологической информации о недрах (далее - Решение), выданного Департаментом.
7. Для выдачи Решения по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку заявитель предоставляет в Департамент:
1) заявку по форме согласно Приложению 2 к настоящему Порядку;
2) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявку, действовать от имени заявителя (при необходимости).
Заявление может быть подано на бумажном носителе при личном обращении заявителя или путем направления почтового отправления.
8. Плата за предоставление геологической информации не взимается.
9. Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении в пользование геологической информации о недрах принимается не позднее 7 рабочих дней со дня регистрации заявки и направляется Департаментом заявителю в течение 2 рабочих дней со дня его принятия.
10. Основания для отказа в предоставлении Решения:
1) несоответствие заявки требованиям, установленным настоящим Порядком;
2) отсутствие запрашиваемой геологической информации.
Отказ в представлении геологической информации о недрах не является препятствием для повторного обращения за представлением геологической информации о недрах в случае устранения причин, послуживших основанием для отказа.
11. Геологическая информация о недрах предоставляется Учреждением следующими способами:
1) на бумажных носителях посредством ознакомления заявителя с ее содержанием с правом выписок и выкопировок;
2) на электронных носителях посредством ознакомления заявителя с электронными документами и материалами с правом изготовления электронных образов информационных документов и материалов для копирования на электронные носители заявителей;
3) на иных материальных носителях (в том числе образцах горных пород, керна, пластовых жидкостей, флюидов) посредством ознакомления заявителя с ними с правом проведения исследований, не нарушающих целостность и обеспечивающих сохранность предоставленных материальных носителей.

	КонсультантПлюс: примечание.
Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

11. При использовании геологической информации должна обеспечиваться сохранность материальных носителей геологической информации.
Приложение 1
к Порядку и условиям использования
геологической информации о недрах,
обладателем которой является
Ненецкий автономный округ
Бланк Департамента                         Наименование пользователя
                                                и его адрес
                                  РЕШЕНИЕ
          о предоставлении в пользование геологической информации
            о недрах, полученной в результате государственного
                       геологического изучения недр
    Департамент  природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса
Ненецкого автономного округа принял решение о предоставлении ______________
___________________________________________________________________________
                     (указываются данные о заявителе)
в  пользование  геологической  информации о недрах, полученной в результате
государственного геологического изучения недр и необходимой для ___________
__________________________________________________________________________,
           (указывается цель получения геологической информации)
согласно прилагаемому перечню.
    Данное  решение  распространяется  (не  распространяется) на информацию
ограниченного доступа.
    Информация   будет   предоставлена   в  казенном  учреждении  Ненецкого
автономного округа "Центр природопользования и охраны окружающей среды" ___
___________________________________________________________________________
(указывается наименование фонда информации, его адрес и контактный телефон)
Решение действительно до "___" ___________ 20 ____ г.
    Приложение:   перечень   предоставляемой  в  пользование  геологической
информации
на ________ л.
(должность)              (подпись)            (Ф.И.О. должностного лица)
Приложение 2
к Порядку и условиям использования
геологической информации о недрах,
обладателем которой является
Ненецкий автономный округ
Форма
                                  ЗАЯВКА
           на предоставление геологической информации о недрах,
          обладателем которой является Ненецкий автономный округ
    1. Данные о заявителе: ________________________________________________
                               (для юридического лица - наименование,
___________________________________________________________________________
организационно-правовая форма, место нахождения, почтовый адрес и телефон;
___________________________________________________________________________
    для физического лица - фамилия, имя, отчество (при наличии), данные
___________________________________________________________________________
      документа, удостоверяющего личность, почтовый адрес и телефон)
    2. Цель получения геологической информации о недрах:
___________________________________________________________________________
      (проведение работ, связанных с пользованием недрами по лицензии
___________________________________________________________________________
    на пользование недрами, выполнение работ, связанных с пользованием
___________________________________________________________________________
  недрами по государственному контракту, научные, учебные или иные цели)
    3. Перечень запрашиваемой информации: _________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    4. Имеется доступ к информации ограниченного доступа на основании:
    5.  Обязуемся не разглашать полученную информацию ограниченного доступа
и не передавать ее третьим лицам.
Должность уполномоченного
лица заявителя                __________________                И.О.Фамилия
                                   (подпись)
МП (при наличии)